Sextū dubiū est. qd sit oppositio. Soluō boetii est repugnantia vel essentialis distatia aliquā nō p̄patientia se s̄l in uno t cōdez subiecto respectu eiusdē. Et ponit ibi repugnatiā loco gl. qr cōis est ad oēm repugnatiā sine diversitatē tā materialē q̄ formalez t ad oēz oppōez tā rez q̄ etiā pp̄ponuz sine enūciationi. p̄ h̄o q̄ d̄r aliq̄z tangit subiectū t terminū oppōis. Oppō em est forma rōis exīs i uno sicut i subiecto. t i alio sicut in termō. sic q̄libet alia relatio. In eo em q̄ opponit ē subiectū t in eo cui opponit terminatię. regrit ei q̄libet duo extrema eo q̄ idē sibiūpi nō oppontur. Subdit nō pmittentū se s̄l t sel in uno subiecto p̄pter oppōez cōtradictoria priuatiua t cōtrariā respectu eiusdē. addit ad includē dū oppōz relatiuā. qr relata cū nō sunt opposita formalē. pmittit se s̄l t sem el in uno t cōdem subiecto vt vñ t idē p̄t esse p̄t t filius licet nō respectu eiusdē vt posterū dicet.

Septimū dubiū est. an cōueniēter oppō diuīda in q̄tuor sp̄s. Et videſ q̄ non qr fm boetii in libro diuīsionuz. oīs diuīsio debet dari p̄ opposita. hec no est hmoi. igit t̄c. Minor p̄bat. qr hec ē inter oppōnes t nulla oppō opponit. qr si sic tr̄c illa opponit p̄ alia oppōez. t sic erit p̄cedere i infinitū in oppōib⁹ ḡ diuīsio ē insufficiēs. cū nō fiat in oēs illas oppōes. Scđo. Scđuq̄ vñ vñ idē seq̄t ad alid diuīsio est insufficiēs. Iz cōtradictoria sequuntur ad alia oīa opposita. igit. Minor patz. qr oīa alia opposita includēt cōtradictorie opposita. **T**ercō. relatiue opposita dicūt de codē igit nō sunt opposita. Ans p̄z. qr si eū arguit in caplo de q̄titate h̄ est magnū ad h̄. t hoc est parū ad h̄. ḡ ē magnū t parū. igit si ille mōus arguedi valet bñ p̄nt duo relatiue opposi-

ta absolute posita inferri absolute ex sc̄ip̄is posse in cōparatōe ad diuersa. intelligit em. p. p̄ magnū t p̄nū relatiue opposita. **Q**uarto. p̄ uatiue opposita dicūt de codē. ḡ nō sunt opposita. Ans p̄z p̄ pl̄m dicēt. q̄. topicoz. in priuatiue oppositis t̄z p̄na in scipo vt si ad vñs seq̄tur sensus. ad cecitate seq̄tur infensibilitas sed seq̄tur vñs. ḡ sensus. ḡ oīs vñdes est sensitīs. qr ab abstracti t̄z p̄na p̄ se ad cōcreta. q̄a seq̄tur. si surditas ē. infensibilitas est. igit surdus ē infensibilitis. igit si idē sit vñdes t surd⁹ ḡ idē erit sensitibilis t infensibilis. t sic priuatiue opposita dicūt de codē. Et h̄ idē p̄z i alio exēplo. qr seq̄tur iste ē silis huic. ḡ est silis et dissilis illi. igit est dissilis. p̄z p̄na. qr relatiū positiū respectu cuiuscunq̄ inserit seip̄m simplē. qr nullus terminū distractabit a rōe relatiū sim pliſter. **Q**uito. cōtraria dicūt de codē. igit nō sunt opposita. Ans p̄z. qr in medio dicto p̄ p̄cipatōez est natura vtriusq; extremi. alid nō differer a medio dicto p̄ abnegatōez. etiā aliter nō esset mot⁹ ab vtrōq; extremo i mediū sicut mediū dictu p̄ p̄cipatōez denoiaſ ab vtrōq; extremo. Scđo sc̄utū ē medietas ē alba. t medietas nigra ē coloratū. igit alba vel nigra vel mediū. p̄na p̄z p̄. q̄. topicoz dicēt. q̄quid est i genere v̄l denoiaſ a genere necesse ē esse in aliq̄ sp̄ vel ab aliq̄ denoiaſ non est mediū ut manifestū est. si alba pari rōe nigra. igit cōtraria de codē. **S**exto. aliq̄ est oppō subalterna fm pe. his. t aliq̄ subcōtraria. igitur sunt plures sp̄s q̄ q̄tuor. **S**oluō sic. q̄a oīs oppō vt dic Albert⁹ vel est inter ea q̄ acta sunt. h̄ est int̄ ens t ens. vel inter ea d̄r vñū ē et alterū nō est. i. inter ens t nō ens. Si inter ea q̄ actu suis formis sunt d̄rnia aut expellunt se ab eodē susceptibili fm actū t potētiā. aut fm actū t nō fm potētiā. si prio. sic est oppō relatiā. p̄ em t filius sic opponit q̄ nō p̄ vñ t idē esse p̄t alid t filius eiusdē. Si rōt sic sunt p̄ria q̄ p̄nt vicissim vñ t eidē inesse. s̄z nō fil. Si vñ oppō est inter ea q̄z vñū actū ē t alterū nō est. h̄ est duplicit. qr vel ē inter ens t nō es simplē. vel est int̄ ens simplē t nō ens fm qd. prio est oppō cōtradictoria. scđo est oppō priuatiua. vel p̄t rō numeri sic colligi fm diuīsio Albertū. qr oīs oppō aut est inter cōplexa aut inter incoplexa. Si p̄m sic est oppō cōtradicitoria. si scđm hoc est dupl̄r. qr vel est inter ea q̄ opponuntur rōe ipugnaciē formaz. aut inter ea q̄ oppo. racōne p̄fecti t imp. fm formaz. Si scđo mō sic est oppō priuatiua. Si prio hoc p̄tingit duplicit. qr vel opponit fm formaz

Postpredicamenta

tienis. ita p. oppo^m est simplicitas et simplicitate opposita. p. mis duob^m modis p. opnis est forma simplex. sⁱ nō est ois forma simplex simplicitate tercō mō dicta. qz forma accinalis q est qlitas hⁱ in subiecto ee magⁱ vel minⁱ pse etū. et talis p. q est fīm ḡdus pfectōnis no re pugnat simplicitati ipius forme. Ad cōfir matōes primi argumēti de scuto dōm est qn seq̄t scutū est coloratū. igif est albuⁱ vel ni gru. qz p. in illa cōsideratōe qcquid denoūatōe dī a genere. vel hⁱ genⁱ opz denoūatōe dici a spē vel habere spē. immuit duplē modū denoūādi in accentib^m. vñ fīm esse. aluⁱ fīm inēē quē duplē modū tāgit in pnci^m scđi topi. qd igif genⁱ denoūatōe aliq spē denoūabit vel fīm esse vel inesse. et sic ē vere cedendū q scuto in est albedo vel nigredo vel medius color. sⁱ nō seq̄t q scutū est albū. qz in accentib^m nō spē tñ pñia ab inesse ad ee ut circa diffinitōz qualū dictū fuit. Ad ultimū dōm q ille sunt spē oppōis cōplexor. nō at incomplexor.

Octauī dubiū est. qualis est diuisio oppōis in qttuor spēs. **G**olucō dictū vdal rī de argetina i summa si acipiāt opō fīm rā cōez sumptā ab intentōe nois sic dicit boetiⁱ. in cōmento sup p̄dicamēta. et cōsentit ei mul ti p̄ipothetici q oppō est geⁱ qd diuidit in spē cies. et pbat. qz nomē est idē et etiā racō nois. quā rōez ponit boetiⁱ dicēs. **O**pposita sunt q vno et codē tpe circa vñā et candē rē sīl esse no pñt. **S**i vñ sumat fīm rē et fīm ee quo est i his q opposita sunt sicut dīc dñs Albertⁱ q nomē oppōis fīm magis et minⁱ sicut suis inferioribus. et sic pfecta descriptio ē cōneit h̄dictoriūs prio et oib^m alijs rōe ipoz et sic ē equocū sic analogū equocū est. et h̄ dīcūt arestotelē sigfi cassē cū dixit. **Q**uoties at opponi solet. qz sic dicit boetus qtiens ad eq̄uocatōz pñnet

Quecūqz ergo ut relatiā opponūtur eaipā q sunt oppositor. dicit aut quo libet alr ad ea ut duplū ipm qd est alterius dī. alicⁱ em duplū dī. sⁱ et disciplina disciplinato tq̄ relatiue opposita ē. et dī disciplinā ipm qd ē disciplinati. sⁱ et disciplinatū ipm qd ē ad op positū dī. i. ad disciplinā. disciplinatus em aliquē diciⁱ disciplinatū disciplina. **Q**uecūqz ergo opposita sunt tq̄ ad aliquid. eaipā q sunt alioz dicit. aut qcūqz mō ad sciuicē. illa vñ q sunt p̄ traria ipa qdeⁱ q sunt nullo mō ad se

inuicē dicūt. neqz em bonū mali bonū dī. sⁱ contrariū. nec albū nigrī albū h̄ contrariū. **Q**uecūqz vñ contrarioz tālia sunt ut in qb^m fieri nata sunt et de qbus p̄dicat. necessariū est alterū ipoz inēē. nihil horū medii est. qruⁱ vñ ne cessariū nō ē alterū inēē. horū oīm aliqd est medii. vt lāguor et saitas in co^m pore a iialis naſa hñt fieri. et necessariū et alterū ēē in aialis corpe. lāguorē l sanitāte. sⁱ et par et impar de nuero p̄dicat. et necessariū est alterū in nuero ee. aut abundās aut pfectū. nihil est i medio horū. neqz inf languore et sanitatē. neqz inf abundātez et pfectū. qru vñ nō necessariū ē alteruz inēē. aliqd eoz est medii. vt nigrū et albuⁱ i co^m pore naſa hñt fieri. et nō est necessariū alterū horuz ēē in corpe. **N**ō em omē corp^m aut albū aut nigrū est. sⁱ et pūū et studiosuz p̄dicat qdeⁱ de hoie. et de alijs multis. sⁱ nō est necessariū alterū horū inēē illis de qb^m p̄dicat. nō ei oia vel pūia vel studiosa sunt. sⁱ est horū mediu^m. albi qdeⁱ et nigrī. fuscuz et palliduz et qcūqz sunt alij colores pui vñ et studiosi. qd neqz pūium neqz studiosuz dī. **I**n aliqb^m itaqz noia posita sunt his q media sunt. vt albi et nigrī fuscuz et pallidum. i aliqb^m at noia qdeⁱ i medis assigre nō ē idoneū. sⁱ p vtrorūqz summorū negatōez qd mediū ē determinat. vt qd neqz bonū neqz malū ē. neqz iustuz neqz iniustū **Q**uecumqz ergo et relatiua oppo^m hic. p. pseq̄tū de spēb^m oppōis. Et diuiditī duo. qz prio ondit q sunt opposita relatiue. et se cōdo p̄pat opposita relatiue et opposita ūrie ad sciuicē penes dīm. sc̄a ibi. **Q**uecūqz g. prio dicit qcūqz opponūtur ut relatiua. ita opponūt q eaipā q sunt alioz oppositoz dīcūt vel quōlibet aliter. vt duplū illud qd est alterū dī. qz duplū dī alioz duplū. **S**ilr disciplia et disciplinatū opponūt relatiue. qz disciplia ad illud qd ē disciplinatū dī. et silr disciplia tū ad illud qd est oppositū dī. qz dicimⁱ aliquē disciplinatū disciplina disciplinatū.

In mediatore et sanguine et sicutas
in partibus imp

Alrestotelis

Tunc ibi. Quaecumq; ergo ut opposita
hic cōparat opposita relative et h̄ie ad seū nūc
pes drām dices. Quaecumq; s̄t opposita relatio
illa dicunt alioz q̄ntum ad idem qd sunt v̄l
quolibet aliter ad aliud idē sub aliqua alia ha
bitudine q̄ sub habitudine ḡt̄ casus sed illa
que sunt contraria nullo mō dicunt ad seūnūce
q̄ bonū non d̄r mali bonū sed mali contrariū.
s̄t albi non d̄r nigri albi sed contraria d̄r ni
gro. quare relativa et contraria a seūnūce d̄rnt.
Tunc ibi Quaecumq; vero contraria op̄ ta
Ista est sc̄da p̄s principalis istius capituli
in qua ph̄s determinat d̄ oppositis contrarie. et
diuidit. q̄ primo ostendit q̄ quedā s̄t contraria
immediata. et quedā mediata et ea cōparat. sc̄do
cōparat contraria immediata ad seūnūce. secūda
ibi In aliquib⁹. Primo d̄t. quecumq; contrario
rū sic se habent. q̄vna eoz necārio inest subiecto
apto nato illa dicunt contraria immediata. et de h̄
ponit duo exēpla. primū est lāguor et sanitas
ista em sic se habet q̄ necārio vnu eoz inest cor
pori aīalis. q̄ oē animal vel est sanū vel egrū
ergo langor et sanitas s̄t contraria immediata. se
cundū exemplū est par et imp̄. ista em sic se ha
bent q̄sp alterū eoz necārio inest nūo. q̄ oīs
numerus aut ē suphabundās aut pfectus. i. p
vel imp̄. q̄ numer⁹ imp̄ d̄r suphabundans. q̄a
habūdat in vna vnitate. sed numerus par d̄r
esse pfectus. q̄ nec suphabundat nec deficit. **S**ic
contraria mediata dicunt qnoz alterz no necā
rio inest subiecto apto nato. Et de hoc etiā po
nit duo exempla. Primum est albū et nigrū. ista
em sic se habent q̄ no est necārio inest sub
iecto apto nato. ex quo no oē corpus est albū
vel nigrū. ex quo p̄ esse rubū. vel fuscū. vel vi
ride aut alio colore colorati. **S**c̄dm exemplū
est prauū et studiosū. ista em sic se habet q̄ ne
cessit est alterz eoz inēt subiecto apto nato. q̄ no q̄
libet hō est p̄ius vel studiosus. ergo sunt con
traria mediata.

Tunc ibi In aliquibus itaq; no mina
medij et
Hic cōparat contraria mediata ad seūnūce
dices. q̄ in aliquibus contrariis ita est q̄ medij
ipoz s̄t noīa iposita. sicut s̄t fuscū et pallidū
et q̄cumq; sunt medij colores. sed in aliquib⁹ co
trariis ita ē q̄ medij ipoz no s̄t noīa ipos
ita. et in illis medij d̄r p̄ abnegatōe in vtriusq;
extremi. sicut illud qd neḡ ē bonū neḡ malū
est d̄r medij inter bonū et malū. et illud quod
nec est iustum nec iniustum d̄r medium inter iu
stum et iniustum.

Circa textū incidentū dubia

An oppositō relativa cōuenienter ponat p̄s
sp̄s oppōnis. **E**t videf q̄ no. q̄ oppositō
est quedā oppositorū repugnatia. s̄t marime re
pugnat cōtradictoria minime relativa. ergo op
positō relativa debetē ec vltima species oppō
nis. **S**olutō sic q̄ oppō relativa et s̄t iter
contraria habent veriora extrema ex hoc q̄ ambe
fiunt inēt ens et tens. priuatiua vero et cōtra
dictoria min⁹ vera ex quo sunt inter ens et no
ens. ergo relativa et contraria p̄cedunt alias. **E**t
obiectū in oppositū ē d̄m. q̄ species oppōnis
p̄nt dupl̄ ordinari. Uno⁹ quo ad maiore vel
minorē repugnantia extremer. et sic p̄cedit ar
gumentū. et sic est cōtradictoria prima. p̄tua
tua secunda. contraria tercia et relativa quarta.
Alio⁹ quo ad maiore vel minorē entitatē ex
tremoz. et sic oppositō relativa est prima. contr
aria secunda. priuatiua tercia et vltima contradi
ctoria.

Secundū dubiū est. an magis oppo
nunt relativa vel contraria. **E**t videf q̄ magis
relativa. q̄ repugnat b̄m actū et potētia reip̄
etu sui subiecti. ut superius in sufficiētia tacitū
fuit. contraria vero tm b̄m actuz. **S**olutō p̄tua nūlūdū p̄fūrū
positō contraria ē maior simplicit̄ q̄ relativa eo
q̄ inter relatiū et correlatiū no est oppō es
sentialis. put. s. relativa accipiunt b̄m cēntia
les radēs suaz speciez. q̄ si p̄nitas et filiatio
opponerē cēntialiter. omnis paternitas om̄ni
filiationi. opponere. et sic non possint in
eodē reperiri. quod est falsum. sed inter ipsa est
oppō essentialis. s. in respectu ad aliquid extrinse
cum. Et in hoc d̄rta a contrariis que formaliter
repugnat et in eodē simili ē non possunt. **E**t
sic relativa est solum b̄m aliquid maior. **S**ic
forte dices. relativa nullo mō opponunt. quia
de rē oppositorū est le mutuo expellere. relativa
vero ponunt se. **S**eo ad hoc nūdet. Alter
tus q̄ relativa habent naturā oppositorū et vir
tutē in hoc q̄ se expellunt actu et potestate ab eo
dē subiecto. sed q̄ se ponunt no habent inq̄stū
sunt opposita. sed ab eo q̄ ad seūnūce dependet
b̄m intellectum. q̄ sicut vtriusq; est finis alteri
us ita non potest ponit sine altero b̄m intellectum.
et hinc polita se ponunt et pempta se pe
rimunt. et hoc etiā in diuersis subiectis quem
admodū in p̄dicamentis dictum fuit. **S**ic
dices contraria contraria ut contraria ad seūnūce
referunt. quia contraries est forma relationis
ergo q̄cumq; sunt contraria sunt etiā relativa. et
sic no erunt distincte species oppōnis. **S**olutō
contraria ut opposita int ad seūnūce referunt et se
relativa b̄m gen⁹ et no b̄m sp̄em aut ināvidū

Oppositorū no ponunt se
sunt. si b̄m p̄cipit
se ab eo subiecto
ponunt se b̄m in Iust
subiecto

relativa opposita no
hunc se et oppositorū
magis d̄m et seūnūce
aliqua cōstitutū lē
tione

Postpredicamenta

notit sicut qabat mca
notit de grammatica
notit p. 100. 100. 100.
notit spm. 100. 100.
notit p. 100. 100. 100.

Nota

Le sic quicqz d^r contraria ut contraria sunt ad aliquid. locutio est duplex eo q^r illa reduplicatio fin q^r potest facere reduplicatiōē contrarie tatis ut est oppositō in genere. aut ut oppositō designata in specie. Et primo modo hec est contraria ut contraria sunt relativa. Sed ex hoc non sequit q^r oppositō relationis sit oppositio contrarietas. Si autem facit reduplicatiōē contrarietas ut est oppositō in specie. tunc est falsa. q^r albū et nigru sunt contraria et nō sunt relativa. et similic in individuo. hoc albū et hoc nigru et tñ nō sunt relativa.

Tercium dubium est quare p. non posse diffinitōem contrarioz in tectu. **S**olutō illa satis patet ex cōditōibus contrarioz postea ponendis. tñ in decimo metaphysice pōit istam diffinitōem dicens q^r contraria sunt que plurimū distant in codē genere. in codē subiecto. et eadem potestate. **P**ro cuius diffinitōis intellectu est notandum q^r aliqua est maxima distatia. q^r in qualibet genere contingit plus et minus dare. sed ubi datur minus et minus ē dare maximū cu non sit pcedere in infinitū. **S**e cundo supponit q^r dñia non prie est inter ea que sunt diversoz generz. sed solū inter ea que differunt specie sub codē genere. Quod patet q^r diversa ex quo non distinguunt dñtij. sed se ipsis prie non dicunt dñtia sed diversa.

Sed q^r distantia vel dñtia prie est int̄ ea inter que est motus. et trāsmutatio. motus autem siue transmutatio solū est inter ea que sunt in codē genere. **T**ercio. q^r contingit ea que sunt diversoz generū eidē simul inesse ut patet de physicie et albedine. igit̄ ipsoz prie non est differētia. relinquit ergo q^r contrarietas sit. vel differētia sit eoz que sunt in genere et dñt in specie. **E**x qbus patet diffinitōem pdicē et bñnam. **N**on maxime distant patet ex pdicē q^r est aliqua maxima distatia. maxima autem distantia nō est diversoz sed dñtūm specie sub uno genere. **E**x secundo patet q^r maxima dñtia et distantia sub codē genere sunt contraria. **N**on autem in codē subiecto patet. q^r contraria sunt ad sciuicē trāsmutabilia. que autem sunt hmoi necē est cōuenire in materia que est primū subiectū. **N**on autem eadē sunt potestate p. q^r materia subsans vni est in potentia ad reliquū. et contra. licet enim se expellant ab codē fin actū. nō tñ fin potentia. **E**x quibns patet. q^r contrarietas est pfecta dñtia. q^r est maxima. maximū autem in qualibet genere est perfectū quia tale ab alio nō exceditur.

Quartū dubium est. an diffinitio con-

trarioz quā dat p. his. dices. Contraria sunt que sub codē genere posita sunt maxime a leui- uicē distat eidē susceptibili vicissim insūt mu tuō se expellunt nisi alterū eoz insit a natura sit vera. **E**t videſ primo q^r non. q^r phs de impri etatib^r contrarioz q^r quedā contraria oppo- nunt sub codē genere. quedā sub diversis gene- ribus. et quedā sunt ipsamē diversa genera. ergo non sūt cōtrarie sub uno genere. **S**ed odoz et laporū sunt posita sub codē genere qd ē passio vel possibilis qualitas. et maxime a leui- uicē distant. et tñ odoz et laporū non cōtrariantur quia pnt eidē simul et semel inesse. ergo non valet cōtrarioz diffinitō. **T**ercio mediū et de phs quinto physicoz contraria extremitas et tñ non distat maxime ab extremis q^r plus distat extremitas ab extremo q^r mediū ab extremo.

Quarto cōtradictoria maxime distat. ergo in cōuenientē d^r q^r contraria maxime distant. **N**on est manifestū. quia magis distant ens et pō es q^r album et nigru que ambo sunt entia. **Q**uato par et impar circa numerū contrariantur. vt de phs in tectu. et tamē non possunt ei cōdē subiecto cōuenire vicissim. q^r numerū binarius est par et nunqz potest fieri impar. **S**exto arguit contra ultimā p̄ticulā d^r phs secundo thopicoz. si alicui subiecto assignat aliquid pdicatū inesse si contrariū pdicari non posset inē. nec ppositū inest. igit̄ nullo subiecto inest vnu cōtrarioz cui nō p̄t inē alterū. **H**ec tūmo. contraria nata sunt fieri circa idē. ergo n̄ inest alicui nisi quod natum ē suscipere alterū igit̄ neutru inest determinate. **O**ctauo ignis non videſ determinate calidū et aqua frigida. q^r oēm generatōem pcedit alterato. igit̄ generatiōne ex igne pcedit alteratio ignis. p̄ quā indu- cunt qualitates aque. sed in tota alteratiōe ma- net forma ignis. quia p̄ phm in octauo physicoz. in tota trāsmutatiōe manet subiectū sub priori forma. ergo ignis p̄t manere ignis et nō esse calidus. et via de oībus trāsmutabilib^r fin illas qualitates. **S**olutō sic. q^r contraria ut manifestū est debet esse ad sciuicē trāsmutabi- liā. et p̄ consequēs cōuenire in genere primo et maxime debent distare a sciuice sub illo genere quia formalis sunt opposita. et ergo expellunt se ab codē subiecto. ita q^r nunqz sunt simul in eodem subiecto nisi alterum eoz insit a na- tura quādmodum iu superiorib^r etiā exposi- tum. **A**d obiecta in oppositū. **A**d primum ē dñm. q^r contraria debent esse posita sub codē ge- nere logico. licet sintqz diversa genera morū vel ponunt sub diversis generibus morauib

Notandum

Arestotelis

quemadmodum posterius magis patebit.

Ad secundum dicitur quod sapor et odor non ponuntur sub eodem genere primo et excludunt per hoc quod est eidem susceptibili vicissim insunt per quod intelligitur quod contraria se mutuo expellunt sic quod non possunt eidem inesse simul sed successiue. sed odor et sapor prius eidem inesse simul. **A**ld tertium dicendum est circa tertiam proprietatem qualitatis quod medium contrariae vnde extremorum inquantitate haberent rationem alterius quod maxime distat ab altero. sic rufus et puerus tunc albo habet rationem nigri. **A**ld quartum est dicitur quod dicitur Udalricus quod distinqtia accipit dupliciter. Uno proprieate et sic reperiit in illis que sunt contrariae secundum situm et hoc sit invenimus ut sit etiam et sit. Quarto est diversitas. Tertia est distantia formalis. et illa est duplex. Una est maxima simplex. et illa est in contradictione que in nullo conueniuntur. et illa vocatur proprieate diversitas. Alia est distantia maxima sub uno genere. et sic distantia contraria. et illa vocatur diversitas metaphorice. **A**ld quintum est dicitur quod aliqua tripliciter prius dici contraria. Uno quod maxime a se invicem distant sub uno genere. Secundo quod maxime a se invicem distant respectu eiusdem subjecti cui vicissimum insunt. Tercio quod maxime a se invicem distant respectu eiusdem potentiarum. ut poterit vel actus. non par vel impar contrariantur primo. et illa non sunt simpliciter contraria. nec de uno talium in alterius est motus phisicus. sed discontinuitas de perfecte contrariis. Alio dicunt licet par et impar non habeant fieri circa unum numerum in specie vel in individuo. tamen sunt circa eundem numerum secundum genus. et hoc dicunt alii sufficere. **A**ld sextum est dicitur quod consideratio proprietae intelligenda est secundum similitudinem non secundum potentiam. quod si unus contrairem inest reliquo apparentem est inesse. non tamen oportet quod possibile sit reliqui inesse actu si inesse per naturam lobeat. **A**ld septimum est dicitur quod illa discontinuitas vera est secundum generaliter rationem contrariorum. quod est ex hoc cui in est unum contrarium notum est ei inesse reliqui. sed non ob id de quibuscumque contrariis comparari ad quicunque substantiam nisi forte loquendo de substantia in communione eius secundum genus. quod substantia aliquod secundum suam rationem determinat sibi unum contrarium. et haec non est ex ratione contrariorum. nec ratione talis generis substantiae. sed forte sit a priori. tamen non tamen per naturam generis. **E**t ergo dicitur Albertus inesse per naturam aliquid non per naturam eius quod inesse. sed per naturam substantiae cui inesse. et hoc inesse oportet naturales potentie. et sic etiam ignis inesse caliditas. **S**ed forte dicunt. sicut ignis per naturam inesse caliditas ita aquae frigiditas. sed aqua per naturam per frigescere ergo ignis salua sua substantia per frigescere. **S**olu-

to Alberti. non est sile. quod ignis est elementum sotmalissimum et subtilissimum. et ergo ubiq[ue] recipit alteratorem infringidat in profundum. et ergo statim ab ignis substantia corrumperit. et hoc post ignem factum aer. aqua autem et terra quod spissa sunt non ita in profundum sui suscipiunt alteratores eorum quibus mutantur. et ergo ab aqua et terra separant qualitates eorum secundum actum. ipsi in substantia sua manentibus et redentibus eadem quod cessat alteratas ab alteratione. in signum cui aqua calefacta cessare calefacient per se ipsa rursus efficit frigida. **A**ld ultimum dicitur quod quelibet qualitas secundum aliquem gradum determinata in est suo elementum. et secundum illum numerum in transmutatione. licet secundum perfectissimum gradum posset amittit. quod secundum illum gradum non consequitur inseparabiliter forma ignis ad corruptionem.

[Manuscript notes]

Quintum dubium est an divisione contrariorum in media et in immediata sit bona. **E**t videtur prior quod non. quod non sunt aliqua contraria immediata. quod si enim aliqua talia inter illa non esse medium secundum se sunt enim mediata. sed illa in quantum non est medium sunt contradictionis iuxta propositum. prior posterior dicitur. Contradicto est secundum se non est dare medium. quod non sunt aliqua immediata. **S**cilicet secundum ipsum in una contrariis immediatis necessariavit in est susceptibili. sed nulla sunt talia. igit non sunt aliqua contraria immediata. Minor probatur de quibus enim tria in quoque alterius non est a natura arguat sic non necessariu[m] est inesse susceptibili. nec nece[ss]itate est illorum inesse susceptibili igit neutrum nece[ss]itate inesse susceptibili. ab singulares sunt hec. et velis. quod illaviles sufficienter inducunt per duas singulares. igit est contradictionum est secundum alios nece[ss]itate est inesse suo susceptibili. **T**ercio inter tria immediata si estne per se est. sed mobile dum est in motu sub neutro timor est. igit possibile est secundum esse sub neutro contrariis immediatis. minor est per sexto phisicorum. **Q**uarto sanum et regnum sunt contraria immediata secundum per in tertium et in sanum et regnum est aliquod medium ut corpus neutrum secundum medicos. **S**olutio sic. quod secundum sunt que sunt super egalem et inegalem. et illa sunt immediata. quod affirmatur et negatur et reducuntur. et sunt contradictionia in genere quod non est inesse. et estne inesse. secundum sicut super egalem et inegalem. quod sanum est quod in egaliitate compositionis consistit. egale est atque ab egaliitate discessit. nihil est medium in se situr et egitur invenit. ut hinc siue forma perfecta hinc sit medium aliud quod ut disponit quam medicis vocatur neccitate cum quod significat alterius priorum et hoc neutrum non est medium. sed egale non est multum distantia a lano. vel est sanum non est multum distantia ab ego. et hoc in ratione ad ultimum obiectum dicunt. id est medicis in contradictione sanum et egale. per ut atque et sic significat lo. ut per ea dicunt

Ald tertiis secundum sit in media et in immediata.

Media ratione secundum per in sanum et regnum non est

Postpredicamenta de opere

Cottraria vero mediata sunt forme miscibiles quae non ē nec alterā inē subiecto sic exempla ē de albo et nigro. inter que mediata rubeū veride subrubē. **A**d obiecta in oppositum. Ad primū dōm. q̄ illa ppō cui^o f^m se nō est medī p̄ intelligi duplī. vno^o q̄ illa negatio mediā sit negatio simplī. **A**lio^o q̄ sit mod^o negatōnis. primo^o cōuenit p̄tradictoriū que nullo^o h̄t mediū. scđo^o cōuenit cotrariū imediatis que non h̄t mediū p̄ extremoz p̄cipatoem. licet bene p̄ abnegatoem. lapis nāqz nec est sanus nec est eger. **A**ld scđm dōm q̄ hec ē falsa. nec ē alterz contrariorū imediatoī inē suscepibili. put alterz est signū p̄ticulare. quia p̄ticularis nunqz est vera nisi etiā singularis sit vera. ppter cōem tñ modū loquēdi cōsiderandū est q̄ alterz alio^o cōiter sumit. p̄ hoc vel illo. et hoc^o distinguēda est. ppō f^m cōpōem et divisionē cū dōm nec ē hoc vel illud inē s̄bco. qz in sensu cōposito est. ppō vera. et ē de divisione p̄dicato. in sensu vero divisionē falsa. et cōmittit fallacia divisionis. sicut hic duo et tria sūt quinqz. qz hoc^o alterz sumit p̄ticulater. **P**riō hō mo qn̄ alterz accipit p̄ hō. v̄l illo intelligit Arresto. dictū sūt: et cois intellectus qn̄ dicim^o nec ē alterz cotractoriorū esse vez. f^m tñ virtutē f̄monis est ppō p̄ticularis. **A**ld tertīū dōm est f̄m vñā opinionē que est q̄ inter contraria imediata p̄ esse mot^o q̄ toto tge motus s̄bcm est sub forma priori. et in ultimo termino motus sub forma posteriori. et ita sp̄ sub altero. **S**ed dicas f^m p̄sum sexto phisicoz mobile p̄tm est in termino a q̄ et p̄tm in termino ad quē. **T**ū qz si mobile es set in termino a quo simplī non moueret. q̄a tñ incipet adhuc motus. si ēt simplī in tñmo ad quē non ēt motus. qz tñ motua ēt terminat. ergo simplī est in medio. et sic oia contraria erūt mediata. **S**olutō. forma f^m quā est motus suscipit magis et min^o. et f^m illū ḡdū f^m quē est terminū a quo motus nō manet in motu. qz in toto motu remittit magis et minus sed sp̄ eēna tm̄m a quo manet. et ita dictū p̄f̄ sexto phisicoz intelligendū est q̄ terminū a quo p̄cipiat f^m aliquē gradū remissū. et continua accedit ad terminū ad quē. **E**t sili mō est dōm ad aliā p̄barōem. qz dū s̄bcm ē in termino a quo f^m illū gradū f̄m quē est terminū a quo non incipit moueri. qn̄ s̄bcm est in limino ad quē. f̄m illū gradū f̄m quē est termininus ad quē. tñc finis motus. **S**ed dices forte replicādo. si possibile est fieri murātem int̄ cotraria imediata mīte ergo sortes a sanitate in

egritudinē. cū ergo duratōnis sanitatis in sorte sit aliquis terminus. ponat q̄ terminū vltimū sit a. et p̄m^o tm̄m inical egritudis b. tñc sic aut b et a sunt vñū instās. et sic vñū et idē in eodē instātia ēt sub duobus contrariis. aut sit duo instātia. et sic inter illa necārio est tempus mediū. in q̄ nec ēt san^o nec eger. igit illa cotraria sūt mediata et nō imediata. **A**ld h̄ dōm est q̄ impossibile est accipere vltimū instans sanitatis seu alicuius forme p̄manentis in sbcto in quo termino illa forma habeat ec. sed vltimus terminū duratōnis forme p̄cedentis est primū terminus forme subsequētis. in quo termino ē forma subsequens et nō p̄cedēs. sicut exp̄sse h̄z p̄. in octavo phisicoz. **A**lij vero dicit q̄ nō est inter quecūqz cotraria motus capiēdo motū p̄prie. sed solū est motus inter cotraria mediata que sūt ad sciūcē miscibilia. sicut sūt caliditas frigiditas. Inter contraria vero imediata f̄m q̄ fundantur sup̄ equale et in equale nō ē motus saltem p̄ se. qz vt dī p̄hs septimo phisicoz q̄ ad habitū prime sp̄i qualitatis quales sunt sanitas et egritudo non ēt motus. **S**i dicāt sanatio ēt motus ab egritudine in sanitate. et tñ sanū et egr̄ sunt contraria imediata. **D**ōm q̄ sanatio nō ēt motus. sed migratio que ē finis motus alteratōnis que sit inf̄ qualitates cōplexionates corpus animalis vel ē sanatio. motū p̄ accidēs inq̄stū illi motui quo mouet animal f̄m qualitates cōplexionates corporis eius. accidit sanatio. p̄ hoc q̄ ille qualitates in tali vel tali p̄porzione se habēt. **A**ld viti mū dōm est q̄ sanū et egr̄ accipiunt duplex. **V**no^o vt illud dī egr̄ in quo est notabilis dī p̄porcio humorū sive qualitatū cōplexionaliū impediens opatōes animalis. et sanū in quo nō est tñ notabilis a p̄porcionē recessus et hoc^o bene dī corpus neutrū. s. q̄ nō est simplicis sanū vel egr̄. sicut animal actu sanū dispositū ad egritudinē. vel qn̄ non est in toto sanū sed f^m partem egr̄. **A**lio^o accipiunt sanū et egr̄ ut sunt dī in equali et in inequali. Et sic sanū vocat in quo est oīmoda p̄porcio humorū. et egr̄ ē in quo est qualificūqz recessus a p̄porcionē. et hoc mō mediū qd̄ phisici sive medici vocat corp^o neutrū est egr̄ non multū distans a sano. Et ergo sanum et egr̄ bene dicunt cotraria imediata inq̄zen in equali vel in inequali fundantur. **S**extum dubiū est circa exempla texus p̄f̄ de cotrariis imediatis in habundante et p̄fecto circa numerū. **E**t videt q̄ nō sit cōveniens cōueniēs qz numerū diminutus nō ēt habundans neqz p̄fectus. **S**olutō Alberti ha

Arestotelis

inventus est m. populi. dicitur. et sic intelligit. quod sit genetrix
or habundans et sit genetrix magna
et sic intelligit. quod sit genetrix magna

habundans non accipit hic ut passio numeri. quod
oīs numeri habundans pfectus vel diminutus
sed h. accipit habundans et pfectus binum quod pfectus est
eque. habundans autem distans ab equali. Et hoc modo est
par et impar circa numerum opponuntur. quod numeri
par est pfectus et ipar imperfectus. quod binum pictago-
ra non potest dividendi in duas equalia impedit ea quod
intercidit unitate. et sic nihil est medium inter sa-
nitatem et languorem numerorum habundantem et pfectum
numerorum parim. **S**ed dicimus par pdciam
de numero contingenter et sibi impar. quod non est necari
us alterum eorum in eis. **S**olutio licet illa contraria
seorsum accepta contingenter pdcient de numero. tamen
supta sibi sub disiunctio pdcatur necario de numero
in secundo modo pfectus ut dicendo omnis numerus
est par vel impar.

Septimus dubium est. Quotuplicia sunt
contraria mediata. **S**olutio pro duplicita que
datur sunt quatuor medii sunt nota imposita sic al-
bus et nigri. Alii sunt quatuor medii non sunt
posita nota sic sunt prius et studioz. quod vocant
mediata. ex quo non est nec hoīus aut prius aut stu-
diouz esse. prius enim est media quod nec sunt prius nec
studiosus. sic si ad virtutem sui actus sunt indisposi-
ta. nec tamen contraria habitus habentia. quo dicitur auerro
is et rusticus qui ad civilitatem non est dispositus.
nec boni nec malorum nec prius nec studiosus.

Sed contra hoc istaf. si inter prius et studioz
est medium. tunc sequitur quod aliquis est qui nec esset
bonus nec malus nec est dignus gaudio vel pena
sed ista sunt omnia orthodoxe fidei. et inter prius
et studioz non est aliud medium. **A**d quod dicitur
est quod boni et malorum sunt studiosus et prius prius ca-
pitalis. Uno modo physice. et sic inter bonum et
malum prius et studiosus est medium per abnegationem.

Callio modo accipiuntur theologice. et sic dicunt he-
siodiske quod inter bonum et malum non est medium. quod
sic non dicunt aliqui bonum bonitate nature simili-
tudines. **S**ed bonum dicunt virtute pfecta ad actuū
luz aut ab illo deficiat cum deficiat est pfectus. et esse
malum malitia omissionis ad minus. quod ad studium
virtutis non fecit quod debuit. et hoc modo puerus bo-
num quod ad pueri actum innocentia est pfectus. et sic non
est medium. quod oīs hoc vel est in gratia. et sic est bonus
theologie vel non in gratia et sic est malus. **S**ed for-
te quod est binum phos quadratus contraria mediis
nota imposita sunt et quadratus non est. **S**olutio al-
berti. quod quadratus contraria sunt formae miscibi-
les ad determinatas formam medium. et hoc modo inter
albus et nigri sunt media quod vocatur fusca viri-
te. **I**n aliis vero contraria sunt forme non
sunt miscibiles ad medium determinatum non est ido-
neus mediorum nota assignare cum tamen binum veritate

sunt media et in talibus habentur determinari per abne-
gationem. si si dicere possunt inter medium bonum et ma-
li esse quod neque bonum neque malum est sicut rusticus
neque bonum neque malum est civiliter. vel sic si dicemus
medium inter iustum et iniustum binum generale iusticiam
que eadem est virtutem est media. et neque iniustitia ne
iniustum est eo quod ad ciuiliter iusticia non est dispositio
tum. quis enim ultra contraria sunt miscibilia eo quod in
oī motu extremitate aliud modo miscibilia sunt. quod aliter
inter ea non est motus. tamen ad formam medium deter-
minabilia non sunt. quod non est stat in medium ipsorum
sunt ad spem determinati medium binum medium formam
In omnibus autem sensibilibus contraria sunt media sunt
vel plura vel pauciora ut prius et postea in libro
de sensu et sensibili. quod contraria in illis sunt simplices
formae contrariae. **I**n aliis autem quod fundatur super
quasdam habitudines equalitas vel inequalitas non
potest esse medius quibus morales dicuntur virtutem esse
medietatem duarum malitiarum que tamen non miscetur ex
duabus malitiarum. quod virtus ut prius etiam est in p-
dicamento relationis accepta binum ratione boni non est
medium sed extremitas. si virtus est medium per partici-
pationem extracoriarum tamen est passio. eo quod omne tale
medium est eiusdem generis cum extremitate cuius motus sit
de extremo in extremo per medium tale. **M**otus autem
unus est in uno genere. sed locutus est de medio di-
cto per participationem analogie ad alterum id est ad
naturam et facultatem hominis. et tale est medium in specie
proportionatum inquit non habet excellenciam vel de-
ficiunt passiones. **E**t ergo de albus quod medium ta-
le est medium in actu et modo habet non mixtum ex
duabus malitiarum. sed medium duarum malitiarum in cir-
cumstancia actionis quas medio modo participat duarum
quidem malitiarum quare una est binum superhabundanti-
az et alia binum defectuaz.

Octauimus dubium est. utrum media contra-
riae opponuntur ex extremitate contrariae. **E**t videtur quod
non. quod media contraria sunt forme. forma autem est
simplex ut de autorum seu principiis. **S**ecundo
duae species non pertinet ad substitutionem tercie species
sed contraria sunt diverse species. ergo non opponuntur me-
dium. **T**ercio medium in distincione locali non
contraria extremitates. ergo non opponuntur medium tale ex
contraria. **S**olutio sic ut innuit. per tecum meta-
physice ex quod prius fit transmutatione ex extremitate in medi-
um quod in aliis extremitate contraria sunt. quod medium co-
patum unius extremitatis videtur alterum. et sic quodammodo
videtur est utrumque. ergo non opponuntur ex extremitate. **A**d prius
obiectum in oppositum est dicitur. quod sic in gene-
ratioe mixti miscibilia restituuntur ab excellebatur
sunt contraria et genera et mixtum ita est
proprietatis et generis et mixtum ita est
mixtum obiectum in oppositum est dicitur. quod sic in gene-

Vera media sunt
et optimis quibus

Vera media sunt
et optimis quibus

Vera media sunt
et optimis quibus

Dōct̄ p̄d̄icāmēntā

spēi et una forma simplex quēadmodū supīus circa p̄petates q̄litat̄ tacū fuit. Et p̄ idē p̄t̄ solutio ad scđm. Ad terciā dōm. q̄ mediu⁹ dupl̄i p̄ponit̄ ex extre⁹is. Uno mō s̄m spēm et formā, et sic mediu⁹ inter formas p̄ponit̄ ex extre⁹is. Alio mō s̄m potētiā et virtute et sic mediu⁹ in motu locali est ex extre⁹is p̄positu⁹.

Monū dubiū est. utrū oppōsito cōtra ria radice h̄z ab oppositiōe cōtradictoriā t̄ p̄ua tūa. Soluto sic p̄io a cōtradictoriā inq̄stuz vnu⁹ est negatō alteri⁹. In h̄z tñ est dr̄na. q̄ ne gatio c̄trarioz illa ē in genē et aliqd ponit. H̄z cōtradictoriū ē extra genē et nihil poit. A p̄uatia etiā origine h̄z inq̄stuz sp̄ extremū nobili⁹ h̄z rationē habit̄ et ignobili⁹ p̄iuatōis. et sic oia c̄traria oppositiōis p̄uatia includūt et maxie il laz in q̄ nō est regressus in habitū sicut pat̄ in egrediūibus incurabilib⁹. Et licet sic c̄traria p̄ uatiū et cōtradictoriā oppositiōes qdāmō ieludant tñ adhuc inter se dñnt. Quia vnu⁹ extre⁹mū p̄iuatia oppositiōis est in genere et reliquū nō. Et sil̄ est de uno extre⁹o cōtradictoriō. sed vtrūq̄ extre⁹o in c̄trarijs ē possit̄ forma. Et sic gratia p̄ial̄ p̄ueniciē dicitur habit̄ et p̄uatia facē primā c̄trarietatē. h̄z c̄trarie dr̄ne dis tincte ponuntur oppositiōis sp̄es.

Priuatio vero et habit̄ dicit̄ quidez circa idem aliqd. vi visio et cecitas circa oculuz. vniuersaliter autē dicere est in quo nascitur habit̄ fieri circa hoc dicatur vtrūq̄ eoz ordine. Priuari aut̄ dicim⁹ vnuqđoz habit̄ lusceptibiliū qñ id quod natū ē habere nullo mode habz. edētulū em̄ dicim⁹ nō q̄ nō h̄z dentes. nec cecuz q̄ nō h̄z visuz. h̄z qui qñ contigit habere nō h̄z quedā ei⁹ generatiōes sūt. que neq̄ dentes neq̄ vi suz h̄nt. sed nō dicuntur edētati nec ceci.

Priuari vō et habere habitū nō est habit̄ et priuatio. habit̄ em̄ est visus. priuatio vō cecitas. habere aut̄ visum nō est visus nec cecū ē cecitas. p̄uatō em̄ quedā est cecitas. cecū vero eē priuari nō priuatio ē. nā si idē eē cecitas et cecū eē vtrāq̄ de eodē p̄dicarēt̄ur vō minime. sed cec⁹ quidē dicitur homo. cecitas vero nullo mō dicitur opposita at hee v̄idēt̄ur eē id est p̄uari

et habere habitū t̄p̄ priuato et habit̄ mod⁹ em̄ oppositiois idē est. nā sicut cecitas visui opposita ē. sic cecū esse ad visum babere oppositū est.

Priuatio vero et habit̄ dicit̄ quidez

Ista est tercia p̄i principal̄ capituli in q̄ p̄hs de termiat de p̄uatia opposit̄. Et diuidit in duo. q̄ p̄io determinat de p̄uatō et habitu in abstracto. Scđo de p̄uatō et habitu in cōcreto scđa ibi p̄uatio igit̄ p̄ia in duo p̄io facit qđ dñm est. Scđo declarat dicta sua ibi. p̄uatio autē. P̄io d̄ q̄ h̄it̄ et p̄uatō sūt q̄ h̄nt fieri circa idē subiectū. vt visus et cecitas circa oculū. et h̄z in telligit vniuersaliter de tali subiecto q̄ aptū natū est suscipe habit̄ et priuationē. q̄ tūc in quo cūq̄ est habit̄ circa idē p̄ot̄ esse p̄uatio. ordine tñ irregressibili idē q̄ de p̄uatō nō p̄ot̄ fieri re ditus in habituz.

Tunc ibi priuari em̄ nos dicim⁹.

Hic. p. declarat dicta sua dicēs. q̄ nos dicim⁹ vnuqđoz priuari id ē priuatu⁹ esse seu p̄uationē habē qđ est susceptibile ipius habit̄. et qñ id qđ aptū natū ē habē nullo mō h̄z. q̄ nos nō dicim⁹ illū edētulū q̄ nō h̄z dentes. nec cecū q̄ nō h̄z visuz. h̄z illū dicim⁹ edētulū q̄ nō habz qñ st̄tingit habē. et illū cecū qui nō h̄z visuz qñ st̄tingit habē visuz. q̄ quedā sunt generatioes id ē res generate q̄ neq̄ visum neq̄ dentes h̄nt et tñ n̄ dicūt ceci vel edētuli. et h̄z mō canis statim genit⁹ nō d̄r̄ cecus v̄l̄ vidēs. q̄ vt de albe⁹ in libro de aīalb⁹ et thomas brabātin⁹ in libro de naturis rez. canes generaliter nascuntur ceci et manet ceci duodeci diebus et quidā p̄t̄ tres menses īmo s̄m eundē optim⁹ in fetu est q̄ no uissime videre incipit. Et sil̄ iter furūl̄ teutunice een free q̄ in aīris subterraneis cuniculi capiuntur vt magn⁹ albetus autor ē aī q̄d reges mu⁹ dñē nō videt et tñ nō dicūt cec⁹. q̄ mirabilis nature autor et institutor aī hoc tps visuz nō sibi indulxit. Tunc ibi.

Priuari vero et habere habitū.

Hic. p. determinat de habitu et p̄uatōe in cōcreto. Et diuidit in duo. p̄io p̄at habitu et p̄uatōe in cōcreto ad habitū et priuatiōe in abstracto penes dr̄am. scđo penes p̄ueniciā. secūda ibi op̄poni vero. P̄io d̄ q̄ p̄uari id ē p̄uatuz eē. et habitū habē nō est p̄uatio et habitus. Nā sic ostēdit. q̄ visus et habit̄ et cecitas ē priuatio. sed habē visuz nō est visus. nec cecū esse est cecitas. Quia si idē eē cecitas et cecū eē. tūc possent ambo de eodē p̄dicari. sed h̄z mīme cōtingit. Quia dicimus p̄o h̄o est cecus. h̄z nullo

Arrestotelis

mō dicimus hō est cecitas. q; tñ possz aliquis putare q; pdicta opponeretur alia spē oppositō nis subdit q; puart̄ t habēt habēt opponēt eō deū mō sic priuatō t habet. Quia sic cecitas opposita est puartue visui. sic cecu ec oppositū est ad visuz habēt priuatue.

Circa textū mouet questio. vtruz pua
tive opposita sūt a petro hispao t are
stotele conuenienter diffinita.

Et videat p̄io q; no. Quia in ceco nato est cecitas t tñ ibi nō est visus nec fuerit. g; nō habet fieri circa idē subiectū. **S**imilis talpa ðr ceca t tñ nō habuit visuz vñq; g; nō habet fieri circa idē subiectū. **H**ec dō sic ratioale t irratōale opponuntur puartue. t tñ nō hñt fieri circa idē subiectū. g; diffinito nō est quenācēs. **A**ns pro scdā pte ē manifestū. q; fieri hñt circa hōiem t brutū. **L**ercio sīca priuatōe p̄ fieri redit̄ i habitū. iḡt nō est scdā p̄tūla diffinito is va. **A**ns ptz p phm p̄io physicoꝝ dicit̄ q; pua-
 tio est p̄cipiū trāsmutatōis. **E**t affirmat̄. q; motus t q̄es. somn̄ t vigilia. lux t tenebra sūt priuatue opposita. t tñ a q̄ete in motu a somno in vigiliā. t a tenebra in lucē fit redit̄. iḡt in-
 cōuenienter ðr irregressibili ordine. **Q**uarto
 sic. cecitas ē priuatō pfecta. t tñ ab ea p̄ fieri redit̄ in habitū. q; multi ceci recuperauerunt vi-
 sus t sūl claudi gressuz. **Q**uinto incōuenienti
 dic̄t p̄te determinato a natura. q; si sic tñc ca-
 nis an nonū vel duodecimū diē nō dicereſ ce-
 cus vel vidēs. s; h̄ est falsuz. q; canis an nonū
 diē vel duodecimū nō videt t tñ est apt̄ nat̄
 videre. pbaſ ſed a p̄ antis. q; si an nonū diez
 vel duodecimū nō est apt̄ nat̄ vidē. ſeq̄tū
 q; nūq; videbit. q; imposſibile fieri nō fit t nō
 fit nisi fm q; apt̄ nat̄ ē fieri ut dñ p̄hs ſcdō
 physicoꝝ. **I**n oppositā sūt p̄hus t petrus
 hispan̄ t ponit̄ iste discursus.